
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정지원 (단위:천원)

농정과 55,080,928 49,067,619 6,013,309

국 18,157,136

기 1,066,099

도 5,394,909

군 27,762,784

대 2,700,000

농업경쟁력 강화 5,588,306 5,748,458 △160,152

국 143,250

도 1,884,068

군 3,560,988

농정지원 5,588,306 5,748,458 △160,152

국 143,250

도 1,884,068

군 3,560,988

농정시책 추진 64,355 65,555 △1,200

201 일반운영비 30,305 36,305 △6,000

01 사무관리비 17,480 23,480 △6,000

○농림사업 신청 안내 홍보물 제작 2,720

―농림사업 신청 안내 공고문
750

―농림사업 지원안내 책자
1,250

―홍보 현수막 720

○농업분야 시책사업 안내 책자 제작
6,000

○곡성군 농업·농촌 및 식품산업정책심의회
운영 500

○우수농업경영인 표창패 제작
1,210

○농업정책팀 현안 사업추진 특근급식비
5,280

○업무용 프린터 토너 구입
1,770

02 공공운영비 12,825 12,825 0

○보조사업통합관리시스템 유지 관리 12,825

―S/W 및 H/W 유지보수 12,825

202 여비 5,800 1,000 4,800

01 국내여비 5,800 1,000 4,800

○농업정책팀 현안 사업추진 여비
5,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○농업소득증대 시책추진
2,000

301 일반보전금 26,250 26,250 0

2,500원*300매

2,500원*500부

60,000원*12매

12,000원*500부

500,000원*1회

110,000원*11명

8,000원*6명*110일

295,000원*2대*3회

91,607,000원*14%

5,800,000원

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 26,250 26,250 0

○농업인단체 선진지 견학
26,250

참여자치농정 구현 88,668 74,747 13,921

도 5,788

군 82,880

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○농업인 의식개혁을 위한 농업포럼 운영
1,400

○농업포럼 및 정책 토론회 자료 제작
1,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○농업인 의식개혁을 위한 농업포럼 참석자
보상 3,000

307 민간이전 76,900 64,800 12,100

도 5,000

군 71,900

02 민간경상사업보조 76,900 64,800 12,100

○(사)한국농업경영인 곡성군연합회 지원 40,000

―제36회 곡성군농업경영인대회 개최
17,500

―제19회 전국농업경영인대회 참가
12,500

―제19회 곡성-거창 농업경영인 교류대회 개
최 10,000

○전국농민회총연맹 곡성군농민회 지원 9,000

―농민회 소식지 발행 2,600

―생명과 평화를 살리는 농업 바로알기
1,500

―농민역량 강화 교육사업
1,200

―우리농업살리기 농민대회 참석
1,000

―곡성군 농민한마당 2,700

○(사)한국쌀전업농 곡성군연합회 지원
2,900

○전남 친환경농업협회 조직 활성화 지원
25,000

도 5,000

군 20,000

308 자치단체등이전 6,368 3,347 3,021

도 788

군 5,580

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,368 3,347 3,021

700,000원*15명*5단체*50%

700,000원*2회

4,000원*250부

50,000원*30명*2회

17,500,000원

12,500,000원

10,000,000원

2,600,000원

1,500,000원

1,200,000원

1,000,000원

2,700,000원

2,900,000원

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정지원 (단위:천원)

○농업인 월급제 이자 지원
6,368

도 788

군 5,580

농어촌진흥기금 지원 114,000 114,000 0

306 출연금 114,000 114,000 0

01 출연금 114,000 114,000 0

○전라남도 농어촌진흥기금 출연금
114,000

농가도우미 지원사업 12,930 16,415 △3,485

도 1,616

군 11,314

307 민간이전 12,930 16,415 △3,485

도 1,616

군 11,314

02 민간경상사업보조 12,930 16,415 △3,485

○농가도우미 지원
12,930

도 1,616

군 11,314

농번기 마을공동급식사업 346,060 358,600 △12,540

도 56,265

군 289,795

301 일반보전금 346,060 358,600 △12,540

도 56,265

군 289,795

14 기타보상금 346,060 358,600 △12,540

○농번기 마을 공동급식 지원(도비)
225,060

도 56,265

군 168,795

○농번기 마을 공동급식 지원(군비)
121,000

농업인 신문보급 지원 65,492 59,732 5,760

도 9,824

군 55,668

201 일반운영비 65,492 59,732 5,760

도 9,824

군 55,668

01 사무관리비 65,492 59,732 5,760

○한국농어민신문 보급사업
32,832

도 4,925

군 27,907

6,368,000원

114,000,000원

76,960원*3명*70일*80%

2,420,000원*93개소

2,420,000원*50개소

91,200원*360부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정지원 (단위:천원)

○여성농업인신문 보급사업
7,700

도 1,155

군 6,545

○한국농정신문 보급사업
24,960

도 3,744

군 21,216

농업정책자금 이자차액 지원사업 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

08 이차보전금 100,000 100,000 0

○농업정책자금 이자차액 지원
100,000

도 30,000

군 70,000

농촌인력지원센터 운영 지원 170,000 150,000 20,000

국 85,000

도 25,500

군 59,500

307 민간이전 170,000 150,000 20,000

국 85,000

도 25,500

군 59,500

02 민간경상사업보조 170,000 150,000 20,000

○농촌인력지원센터 운영 지원(곡성읍)
90,000

국 45,000

도 13,500

군 31,500

○농촌인력지원센터 운영 지원(옥과면)
80,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

농어민 공익수당 4,256,401 4,438,009 △181,608

도 1,680,000

군 2,576,401

101 인건비 51,601 50,809 792

04 기간제근로자등보수 51,601 50,809 792

○농어민 공익수당 지원 보조인력 인부임 51,601

70,000원*110부

78,000원*320부

100,000,000원

90,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정지원 (단위:천원)

―기본급 38,016

―주휴수당 7,604

―월차수당 1,901

―보험료 4,080

201 일반운영비 4,800 7,200 △2,400

01 사무관리비 4,800 7,200 △2,400

○농어민 공익수당 업무추진 운영비
4,800

301 일반보전금 4,200,000 4,380,000 △180,000

도 1,680,000

군 2,520,000

14 기타보상금 4,200,000 4,380,000 △180,000

○농어민 공익수당 지급
4,200,000

도 1,680,000

군 2,520,000

농촌공동아이돌봄센터 운영 지원 12,500 216,400 △203,900

국 6,250

도 1,875

군 4,375

307 민간이전 12,500 216,400 △203,900

국 6,250

도 1,875

군 4,375

02 민간경상사업보조 12,500 216,400 △203,900

○농촌공동아이돌봄센터 운영 지원 12,500

―농촌공동아이돌봄센터 보육교사 자기개
발비 4,800

국 2,400

도 720

군 1,680

―농촌공동아이돌봄센터 보육교사 교통비
2,400

국 1,200

도 360

군 840

―농촌공동아이돌봄센터 교재교구비
2,000

국 1,000

도 300

군 700

―농촌공동아이돌봄센터 프로그램 개발비
2,100

국 1,050

79,200원*12명*40일

79,200원*12명*8회

79,200원*12명*2회

170,000원*12명*2월

400,000원*12개소

600,000원*7,000명

400,000원*1명*12월

200,000원*1명*12월

2,000,000원*1개소

2,100,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정지원 (단위:천원)

도 315

군 735

―농촌공동아이돌봄센터 냉난방비
1,200

국 600

도 180

군 420

농촌공동아이돌봄센터 운영 지원(군비) 39,900 0 39,900

307 민간이전 39,900 0 39,900

02 민간경상사업보조 39,900 0 39,900

○농촌공동아이돌봄센터 운영 지원(군비)
39,900

농업경영컨설팅(일반) 지원사업 5,000 15,000 △10,000

국 3,000

도 1,000

군 1,000

307 민간이전 5,000 15,000 △10,000

국 3,000

도 1,000

군 1,000

02 민간경상사업보조 5,000 15,000 △10,000

○농업경영컨설팅 지원사업
5,000

국 3,000

도 1,000

군 1,000

농촌공동체회사 우수사업 지원(전환사업) 75,000 0 75,000

도 57,500

군 17,500

307 민간이전 75,000 0 75,000

도 57,500

군 17,500

02 민간경상사업보조 75,000 0 75,000

○농촌공동체회사 우수사업 지원
75,000

도 57,500

군 17,500

외국인 계절근로자 사업추진 238,000 0 238,000

국 49,000

도 14,700

군 174,300

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

1,200,000원*1개소

3,325,000원*12월

10,000,000원*1개소*50%

37,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정지원 (단위:천원)

○외국인 계절근로자 운영 일반수용비(홍보
등) 25,000

202 여비 15,000 0 15,000

03 국외업무여비 15,000 0 15,000

○외국인 계절근로자 도입
15,000

307 민간이전 198,000 0 198,000

국 49,000

도 14,700

군 134,300

02 민간경상사업보조 198,000 0 198,000

○공공형 계절근로 사업 98,000

국 49,000

도 14,700

군 34,300

○공공형 계절근로 사업(군비 추가)
100,000

효율적인 농지관리 140,865 143,606 △2,741

기 98,605

군 42,260

농지이용실태조사 140,865 143,606 △2,741

기 98,605

군 42,260

농지이용실태조사 지원 140,865 143,606 △2,741

기 98,605

군 42,260

101 인건비 135,935 128,606 7,329

기 95,154

군 40,781

04 기간제근로자등보수 135,935 128,606 7,329

○농지이용관리지원사업 조사원 인건비
135,935

기 95,154

군 40,781

201 일반운영비 4,930 15,000 △10,070

기 3,451

군 1,479

01 사무관리비 4,930 15,000 △10,070

○농지이용관리 운영 일반수용비
4,930

기 3,451

군 1,479

농업자원화 육성 1,429,314 1,433,586 △4,272

부산물자원화센터 운영 1,429,314 1,433,586 △4,272

25,000,000원

15,000,000원

98,000,000원

100,000,000원

135,935,000원

4,930,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업자원화 육성
단위: 부산물자원화센터 운영 (단위:천원)

부산물자원화센터 운영 1,429,314 1,433,586 △4,272

101 인건비 80,945 38,815 42,130

04 기간제근로자등보수 80,945 38,815 42,130

○부산물자원화센터 부지 풀베기 인건비
6,284

○부산물자원화센터 기간제근로자 인건비 74,661

―기본급 38,808

―주휴수당 8,237

―특수업무수당 2,400

―연장근로수당(초과)
7,128

―국민건강보험료 1,920

―국민연금보험료 2,160

―상여금 10,128

―명절상여금 2,280

―정액급식비 1,600

201 일반운영비 812,328 856,808 △44,480

01 사무관리비 599,878 620,358 △20,480

○축분 수거 운송비(계분, 우분, 돈분)
230,000

○퇴비 공급 운송비 250,000

○부산물자원화센터 경비용역비
3,600

○부산물자원화센터 전기안전관리 대행 수수
료 12,120

○부산물자원화센터 소방안전관리 대행 수수
료 3,000

○부산물자원화센터 환경기술인 교육 수강료
200

○부산물퇴비 홍보 리플릿 제작
5,000

○부산물자원화센터 전자저울 검사 수수료
1,000

○부산물비료 성분검사 수수료
1,800

○부산물자원화센터 비점오염저감시설 수질
검사비 300

○부산물자원화센터 대기환경 자가측정 수수
료 1,400

○부산물자원화센터 정화조 청소 수수료
450

○부산물자원화센터 방역소독 관리비
1,000

○업무용 프린터 토너 구입
1,770

○부산물자원화센터 근무자 작업복 구입
6,400

157,100원*4명*10일

79,200원*2명*245일

79,200원*2명*52주

100,000원*2명*12월

9,900원*150%*2명*20시간*12월

80,000원*2명*12월

90,000원*2명*12월

633,000원*2명*8월

1,140,000원*2명*1회

100,000원*2명*8월

230,000,000원*1식

250,000,000원*1식

300,000원*12월

1,010,000원*12월

250,000원*12월

100,000원*2회

500원*10,000부

1,000,000원*1대

300,000원*6회

300,000원*1회

700,000원*2회

150,000원*3회

50,000원*20회

295,000원*2대*3회

200,000원*8명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업자원화 육성
단위: 부산물자원화센터 운영 (단위:천원)

○부산물자원화센터 근로자 건강검진
1,400

○부산물자원화센터 운영 일반수용비
4,800

○부산물자원화센터 포장재 재활용 분담금
9,438

○부산물자원화센터 공급퇴비 살포비
56,000

○관리감독자 안전보건교육 수강료
200

○부산물자원화센터 업무향상 워크숍
10,000

02 공공운영비 212,450 236,450 △24,000

○유해위험기계기구 안전검사료
1,500

○부산물자원화센터 작업환경측정 수수료
2,700

○부산물자원화센터 근골격계유해 요인조사
수수료 2,700

○퇴비 생산 운영비(전기, 유류, 관리비)
80,000

○퇴비 생산 기계장비 유지 관리비
36,000

○공장 노후시설 유지 관리비
40,000

○차량 관리비(10대) 24,500

―차량 유지 관리비 24,000

―자동차세 300

―환경개선부담금 200

○부산물자원화센터 소방시설 유지 관리비
8,000

○부산물자원화센터 생산퇴비 생산물배상책
임 보험료 5,000

○한국소방안전협회비 50

○악취저감시설 유지관리비
12,000

206 재료비 532,900 534,500 △1,600

01 재료비 532,900 534,500 △1,600

○퇴비 생산 원료비 190,500

―톱밥(수분조절제) 130,500

―버섯배지(퇴비혼합용)
60,000

○퇴비 포장재 제작 178,000

―톤백(500kg) 13,000

―포대(20kg) 165,000

○미생물 발효제 구입
2,400

350,000원*4명

400,000원*12월

143원*66,000㎏

700원*80,000포

100,000원*2회

500,000원*10명*2회

1,500,000원*1식

1,350,000원*2회

2,700,000원*1회

80,000,000원*1식

3,000,000원*12월

40,000,000원*1식

2,000,000원*12월

75,000원*4대

50,000원*4대

8,000,000원*1식

5,000,000원*1회

50,000원*1회

12,000,000원*1식

29,000원*4,500㎥

30,000원*2,000㎥

13,000원*1,000매

300원*550,000매

100원*2,000ℓ*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업자원화 육성
단위: 부산물자원화센터 운영 (단위:천원)

○랩핑기 랩필름, 비닐캡 구입
30,000

○퇴비운반용 목재 파렛트 제작 구입
132,000

402 민간자본이전 3,141 1,963 1,178

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,141 1,963 1,178

○소규모 비농가 부산물퇴비 지원
3,141

환경친화적 농업 육성 4,940,267 4,918,534 21,733

국 142,000

기 967,494

도 808,401

군 3,022,372

친환경농업 육성 4,940,267 4,918,534 21,733

국 142,000

기 967,494

도 808,401

군 3,022,372

친환경육성업무 추진 1,385 1,385 0

201 일반운영비 1,385 1,385 0

01 사무관리비 1,385 1,385 0

○친환경농업 육성시책 홍보자료 제작
500

○친환경농업 육성업무 추진 프린터 토너 구
입 885

친환경농업 실천기반 조성 1,617,271 1,612,970 4,301

도 460,620

군 1,156,651

201 일반운영비 3,520 3,520 0

01 사무관리비 3,520 3,520 0

○친환경농업팀 현안사업 추진 특근급식비
3,520

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○친환경농업 추진 실비 보상
3,000

307 민간이전 1,610,751 1,606,450 4,301

도 460,620

군 1,150,131

06 보험금 1,610,751 1,606,450 4,301

○농작물 재해보험 지원
1,363,987

도 409,196

군 954,791

○농작물 재해 보험(군비) 40,000

50,000원*150롤*4회

12,000원*11,000개

3,020원*1,300포*80%

500,000원*1회

295,000원*3회

8,000원*4명*110일

30,000원*100명

1,363,987,000원*1식

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 환경친화적 농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○농업인 안전재해 보험
113,767

도 34,130

군 79,637

○농업인 안전재해 보험(군비)
35,350

○유기농가 종합보험 57,647

도 17,294

군 40,353

친환경실천농가 소득보전 1,179,600 1,588,000 △408,400

도 154,300

군 1,025,300

301 일반보전금 1,179,600 1,588,000 △408,400

도 154,300

군 1,025,300

14 기타보상금 1,179,600 1,588,000 △408,400

○친환경농산물 인증비 지원
697,600

도 130,800

군 566,800

○친환경농산물 인증비(군비)
221,000

○친환경농산물 잔류농약검사 지원
88,000

도 22,000

군 66,000

○친환경농산물 잔류농약검사(군비)
170,000

○친환경농산물 전시홍보 지원
3,000

도 1,500

군 1,500

친환경농업직불 993,452 912,502 80,950

기 671,552

도 64,380

군 257,520

301 일반보전금 993,452 912,502 80,950

기 671,552

도 64,380

군 257,520

14 기타보상금 993,452 912,502 80,950

○친환경농업 직불제 671,552

기 671,552

○유기 및 무농약 지속직불제
321,900

113,767,000원*1식

101,000원*3,500명*10%

57,647,000원*1식

697,600,000원*1식

650,000원*340건

88,000,000원*1식

170,000원*1,000건

3,000,000원*1개소

671,552,000원*1식

321,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 환경친화적 농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

도 64,380

군 257,520

경관보전직불 591,883 304,564 287,319

기 295,942

도 59,188

군 236,753

301 일반보전금 591,883 304,564 287,319

기 295,942

도 59,188

군 236,753

14 기타보상금 591,883 304,564 287,319

○경관보전직불제 591,883

기 295,942

도 59,188

군 236,753

유기농업자재 지원 529,300 497,193 32,107

국 142,000

도 63,900

군 323,400

307 민간이전 355,000 322,893 32,107

국 142,000

도 63,900

군 149,100

02 민간경상사업보조 355,000 322,893 32,107

○유기농업자재 지원 355,000

국 142,000

도 63,900

군 149,100

402 민간자본이전 174,300 174,300 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 174,300 174,300 0

○친환경농업단지 녹비종자 종자대 지원
174,300

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 5,376 1,920 3,456

도 1,613

군 3,763

301 일반보전금 5,376 0 5,376

도 1,613

군 3,763

14 기타보상금 5,376 0 5,376

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
5,376

도 1,613

군 3,763

591,883,000원*1식

355,000,000원*1식

4,150원*700ha*60㎏

480,000원*14명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 환경친화적 농업 육성
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

유기농 생태마을 조성 22,000 0 22,000

도 4,400

군 17,600

307 민간이전 22,000 0 22,000

도 4,400

군 17,600

02 민간경상사업보조 22,000 0 22,000

○유기농생태마을 사무장 지원(활동비)
22,000

도 4,400

군 17,600

농업 생산기반 조성 26,831,372 23,565,234 3,266,138

국 17,473,293

도 1,640,209

군 7,717,870

친환경농업 지원 26,831,372 23,565,234 3,266,138

국 17,473,293

도 1,640,209

군 7,717,870

친환경벼 생산 지원 113,925 112,165 1,760

201 일반운영비 24,525 24,525 0

01 사무관리비 24,525 24,525 0

○업무용 프린터 토너 구입
885

○친환경농업 영농작업일지 제작
5,000

○유기농 무농약단지 경계표시기 제작
18,640

202 여비 2,800 1,040 1,760

01 국내여비 2,800 1,040 1,760

○친환경농업팀 현안사업 추진 여비
2,800

301 일반보전금 86,600 86,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○친환경농업단지대표 교육 참석자 보상
1,600

14 기타보상금 85,000 85,000 0

○친환경농업단지대표 활동비(5~10월)
65,000

○농업직불금사업 누락농가 지원
20,000

고품질쌀 안정생산 271,782 250,860 20,922

도 13,696

군 258,086

201 일반운영비 42,960 24,360 18,600

400,000원*5명*11월

295,000원*3회

2,500원*2,000부

2,000원*9,320필지

2,800,000원

8,000원*100명*2회

100,000원*130개소*5개월

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 생산기반 조성
단위: 친환경농업 지원 (단위:천원)

도 8,064

군 34,896

01 사무관리비 42,960 24,360 18,600

○전업농신문ㆍ한국농업신문 보급
10,560

도 1,584

군 8,976

○친환경농업 전문기술지 보급
32,400

도 6,480

군 25,920

206 재료비 56,322 54,000 2,322

도 5,632

군 50,690

01 재료비 56,322 54,000 2,322

○영농 안전장비 지원(방제복)
56,322

도 5,632

군 50,690

402 민간자본이전 172,500 172,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 172,500 172,500 0

○특수미 생산단지 조성사업 172,500

―기능성 쌀 60,000

―찰벼 112,500

친환경 생산기반 조성 550,100 470,400 79,700

도 3,750

군 546,350

307 민간이전 12,500 0 12,500

도 3,750

군 8,750

02 민간경상사업보조 12,500 0 12,500

○수도권향우 친환경농산물 꾸러미 지원
12,500

도 3,750

군 8,750

402 민간자본이전 537,600 470,400 67,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 537,600 470,400 67,200

○농업용 상토 공급
537,600

토양개량제 지원 561,020 472,822 88,198

국 360,740

도 100,140

군 100,140

307 민간이전 561,020 472,822 88,198

10,560,000원*1식

32,400,000원*1식

56,322,000원*1식

400,000원*300ha*50%

500,000원*450ha*50%

500,000원*50명*50%

3,200원*4,000ha*60포*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 생산기반 조성
단위: 친환경농업 지원 (단위:천원)

국 360,740

도 100,140

군 100,140

02 민간경상사업보조 561,020 472,822 88,198

○토양개량제 지원 452,905

국 306,683

도 73,111

군 73,111

○토양개량제 공동살포 지원
108,115

국 54,057

도 27,029

군 27,029

유기질비료 지원(전환사업) 2,107,490 1,510,183 597,307

201 일반운영비 4,490 4,490 0

01 사무관리비 4,490 4,490 0

○업무용 프린터 토너 구입
590

○유기질비료 지원사업 홍보 현수막 제작
900

○유기질비료 공급분 채취시료 품질검사
3,000

307 민간이전 2,103,000 1,505,693 597,307

02 민간경상사업보조 2,103,000 1,505,693 597,307

○유기질비료 지원 2,103,000

친환경농업단지 조성 2,629,316 2,589,855 39,461

도 361,661

군 2,267,655

301 일반보전금 2,287,200 2,250,000 37,200

도 337,440

군 1,949,760

14 기타보상금 2,287,200 2,250,000 37,200

○친환경농업단지 조성사업(도비)
1,687,200

도 337,440

군 1,349,760

○친환경농업단지 조성사업(군비)
600,000

402 민간자본이전 342,116 339,855 2,261

도 24,221

군 317,895

02 민간자본사업보조(이전재원) 342,116 339,855 2,261

○새끼우렁이 공급 지원사업(도비)
209,829

452,905,000원*1식

108,115,000원*1식

295,000원*2회

60,000원*15매

200,000원*15점

2,103,000,000원*1식

1,687,200,000원

600,000,000원

209,829,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 생산기반 조성
단위: 친환경농업 지원 (단위:천원)

도 24,221

군 185,608

○새끼우렁이 공급 지원사업(군비)
132,287

식량작물 경쟁력 제고사업 885,910 1,180,663 △294,753

도 139,665

군 746,245

402 민간자본이전 885,910 1,179,663 △293,753

도 139,665

군 746,245

01 민간자본사업보조(자체재원) 358,000 282,000 76,000

○벼 육묘장 지원사업
180,000

○볍씨 일괄자동파종기 지원사업
52,000

○논이모작 서류작물 계약재배 지원사업
50,000

○병해충 방제용 방제기(붐스프레이) 지원 사
업 76,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 527,910 897,663 △369,753

○개량물꼬 지원 4,320

도 1,080

군 3,240

○이동식 다용도 작업대 지원
64,960

도 16,240

군 48,720

○벼육묘장지원사업(자동화)
160,000

도 48,000

군 112,000

○농업용 드론 지원
20,000

도 6,000

군 14,000

○농업용지게차 지원사업
60,000

도 18,000

군 42,000

○곡물건조기 지원 19,500

도 5,850

군 13,650

○과수농가 비가림하우스 시설 지원
39,000

도 9,000

군 30,000

132,287,000원

30,000,000원*12동*50%

10,400,000원*10대*50%

4,761,900원*21ha*50%

76,000,000원*2대*50%

45,000원*240대*40%

560,000원*145대*80%

320,000,000원*1개소*50%

20,000,000원*2대*50%

30,000,000원*4대*50%

13,000,000원*3대*50%

39,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 생산기반 조성
단위: 친환경농업 지원 (단위:천원)

○농업용 유류저장탱크 지원
25,080

도 6,270

군 18,810

○농축산물 덤프운반차 지원
8,000

도 2,000

군 6,000

○여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원
127,050

도 27,225

군 99,825

들녘경영체 육성사업 지원 444,600 0 444,600

국 247,000

도 59,280

군 138,320

402 민간자본이전 444,600 0 444,600

국 247,000

도 59,280

군 138,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 444,600 0 444,600

○들녘경영체 지원사업 육성(시설장비)
444,600

국 247,000

도 59,280

군 138,320

들녘경영체 교육컨설팅 지원 54,000 0 54,000

국 30,000

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 54,000 0 54,000

국 30,000

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 54,000 0 54,000

○들녘경영체 육성사업(교육 컨설팅)
54,000

국 30,000

도 7,200

군 16,800

벼 재배농가 경영안정자금 지원 1,858,182 1,871,612 △13,430

도 743,273

군 1,114,909

301 일반보전금 1,858,182 1,871,612 △13,430

1,320,000원*19대

4,000,000원*5대*40%

3,850,000원*33대

494,000,000원*1개소*90%

30,000,000원*2개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 생산기반 조성
단위: 친환경농업 지원 (단위:천원)

도 743,273

군 1,114,909

14 기타보상금 1,858,182 1,871,612 △13,430

○2023년 벼 경영안정대책비 소득보전직불금
1,858,182

도 743,273

군 1,114,909

직불제 마을방문 접수 도우미 지원 81,014 82,134 △1,120

101 인건비 81,014 82,134 △1,120

04 기간제근로자등보수 81,014 82,134 △1,120

○공익직불제 마을방문 접수 도우미 지원 81,014

―기본급 60,984

―주휴수당 10,455

―월차수당 2,614

―보험료 6,961

친환경농업 기반구축 640,000 0 640,000

국 240,000

도 200,000

군 200,000

402 민간자본이전 640,000 0 640,000

국 240,000

도 200,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 640,000 0 640,000

○친환경농업 기반구축 시설장비 지원
640,000

국 240,000

도 200,000

군 200,000

유해 야생동물 포획시설 지원 7,200 0 7,200

국 3,600

도 1,080

군 2,520

402 민간자본이전 7,200 0 7,200

국 3,600

도 1,080

군 2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 0 7,200

○유해 야생동물 포획시설 지원
7,200

국 3,600

도 1,080

군 2,520

1,858,182,000원*1식

79,200원*11명*70일

79,200원*11명*12일

79,200원*11명*3일

74,052,000원*9.4%*1회

800,000,000원*1개소*80%

1,800,000원*5대*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 생산기반 조성
단위: 친환경농업 지원 (단위:천원)

공익직불제 14,905,000 13,942,000 963,000

국 14,905,000

301 일반보전금 14,905,000 13,942,000 963,000

국 14,905,000

14 기타보상금 14,905,000 13,942,000 963,000

○기본형 공익직불금
14,905,000

국 14,905,000

공익직불제 행정비 지원 62,353 51,040 11,313

국 62,353

201 일반운영비 62,353 51,040 11,313

국 62,353

01 사무관리비 62,353 51,040 11,313

○기본형 공익직불제 사업운영 행정비
62,353

국 62,353

가루쌀 생산단지 교육컨설팅 지원 52,200 36,000 16,200

국 29,000

도 6,960

군 16,240

307 민간이전 52,200 36,000 16,200

국 29,000

도 6,960

군 16,240

02 민간경상사업보조 52,200 36,000 16,200

○2024년 가루쌀 생산단지 조성(교육 컨설팅)
52,200

국 29,000

도 6,960

군 16,240

국산밀 생산단지 교육 컨설팅 지원 26,280 0 26,280

국 14,600

도 3,504

군 8,176

307 민간이전 26,280 0 26,280

국 14,600

도 3,504

군 8,176

02 민간경상사업보조 26,280 0 26,280

○국산밀생산단지 교육 컨설팅 지원(2년차)
26,280

국 14,600

도 3,504

군 8,176

14,905,000,000원*1식

62,353,000원*1식

58,000,000원*90%

29,200,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 생산기반 조성
단위: 친환경농업 지원 (단위:천원)

전략작물 직불제 1,581,000 0 1,581,000

국 1,581,000

301 일반보전금 1,581,000 0 1,581,000

국 1,581,000

14 기타보상금 1,581,000 0 1,581,000

○전략작물 직불제 1,581,000

국 1,581,000

농업생산기반시설 확충 4,175,170 7,034,320 △2,859,150

도 855,000

군 3,320,170

양수장비 점검정비 783,030 700,430 82,600

양수장 및 장비점검정비 390,560 307,000 83,560

201 일반운영비 210,060 125,060 85,000

01 사무관리비 13,060 13,060 0

○설계 전산용 프린터 토너 구입
1,180

○농업기반업무 도면출력용 용지 구입
1,150

○표준품셈 구입 180

○물가정보지 구입 450

○업무관련 도서구입(농업생산기반 설계기준
등) 500

○양수장 전기안전관리 대행비
9,600

02 공공운영비 197,000 112,000 85,000

○양수장 전기요금 110,000

○대형관정 전기요금
77,000

○한발(가뭄)대비 긴급지원비
10,000

401 시설비및부대비 180,500 180,500 0

01 시설비 180,500 180,500 0

○양수장 보수비 80,000

○양수장 노후펌프 교체비
30,000

○양수장 취수관 정비비
60,000

○읍면 보유 양수기 보수비
6,000

○양수장, 양수기 순회 점검비
4,500

대형관정 정비사업 392,470 393,430 △960

401 시설비및부대비 392,470 392,470 0

01 시설비 387,000 387,000 0

○대형관정 보수비 45,000

1,581,000,000원*1식

295,000원*4회

23,000원*50회

60,000원*3권

150,000원*3월

50,000원*10권

1,200,000원*8개소

110,000,000원*1식

110,000원*7월*100개소

200,000원*2월*25개소

5,000,000원*16개소

10,000,000원*3개소

20,000,000원*3개소

60,000원*100대

225,000원*1회*20일

3,000,000원*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업생산기반시설 확충
단위: 양수장비 점검정비 (단위:천원)

○대형관정 관로 정비비
30,000

○대형관정 수중모터 교체비
60,000

○노후 장옥 및 배전반 교체
72,000

○농업용수 확충사업
80,000

○대형관정 유효기간 연장에 따른 지하수 영
향평가 용역 100,000

03 시설부대비 5,470 5,470 0

○대형관정 수질 검사비
5,470

소규모농업용수시설 정비 3,327,140 6,140,140 △2,813,000

도 855,000

군 2,472,140

저수지 시설 정비 490,400 1,131,880 △641,480

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○저수지 비상훈련(2개소)
3,000

401 시설비및부대비 487,400 1,127,800 △640,400

01 시설비 487,400 1,127,800 △640,400

○수리시설 유지관리비 111개소(인건비)
60,000

○저수지 보수비 60,000

○저수지 제방 풀베기 및 수목제거비
140,400

○한발대비 둠벙설치
20,000

○저수지 안전관리 모니터링 설치사업
75,000

○국유재산 현황측량수수료
6,000

○국유재산 권리보전 등기수수료
4,000

○저수지 안전진단 및 점검
100,000

○구성지구 재해위험지역 조기경보시스템 유
지보수용역 22,000

용배수로 정비사업 1,224,340 2,254,900 △1,030,560

도 245,000

군 979,340

201 일반운영비 2,640 2,640 0

01 사무관리비 2,640 2,640 0

○농업기반팀 현안사업 추진 급식비
2,640

3,000,000원*10개소

4,000,000원*15개소

12,000,000원*6개소

80,000,000원*1개소

100,000,000원*1식

109,400원*50개소*1회

1,500,000원*2회

60,000,000원*1식

5,000,000원*12개소

900,000원*78개소*2회

20,000,000원*1개소

15,000,000원*5개소

300,000원*20건

50,000원*80건

25,000,000원*4개소

22,000,000원*1식

8,000원*3명*110일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업생산기반시설 확충
단위: 소규모농업용수시설 정비 (단위:천원)

202 여비 6,700 1,260 5,440

01 국내여비 6,700 1,260 5,440

○농업기반팀 현안사업 추진 여비
6,700

401 시설비및부대비 905,000 1,526,000 △621,000

도 145,000

군 760,000

01 시설비 905,000 1,526,000 △621,000

○용배수로 유지관리비(준설 및 수문보수 등)
100,000

○노후 용배수로 보수
120,000

○농업생산기반시설 사업 실시설계 용역비
50,000

○오곡면 미산리 취입보 보수공사
60,000

○삼기면 수산리 용배수로 정비공사
35,000

○석곡면 염촌 노후 용수로 보수공사
20,000

○석곡면 염촌마을 논 진입로 설치공사
15,000

○석곡면 당월리 용배수로 정비공사
25,000

○목사동면 신전2구 개거 확장공사
40,000

○목사동면 신전1구 개거 교체공사
35,000

○목사동면 대곡4구 개거 교체공사
30,000

○죽곡면 동계리 용배수로 설치공사
20,000

○고달면 두계마을 취입보 설치공사
25,000

○옥과면 용두마을 배수로 보강공사
35,000

○옥과면 죽림저수지 배수로 확장공사
15,000

○옥과면 설옥리 배수로 정비공사
15,000

○입면 입석1구 배수로 설치공사
15,000

○겸면 현정리 용배수로 정비공사
30,000

○겸면 지리마을 용배수로 정비공사
20,000

○오산면 이끼제 옆 배수로 정비사업
20,000

6,700,000원

100,000,000원*1식

10,000,000원*12개소

50,000,000원

60,000,000원*1식

35,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원

35,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업생산기반시설 확충
단위: 소규모농업용수시설 정비 (단위:천원)

○오산명 오봉마을 용배수로 정비사업
20,000

○오산면 조양마을 용배수로 정비사업
15,000

○곡성군 곡성읍 용배수로 정비사업
30,000

도 30,000

○곡성군 곡성읍 농로정비공사
30,000

도 30,000

○곡성군 죽곡면 및 고달면 용배수로 정비사
업 50,000

도 50,000

○곡성군 삼기면 용배수로 정비공사
35,000

도 35,000

403 자치단체등자본이전 310,000 725,000 △415,000

도 100,000

군 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 310,000 725,000 △415,000

○삼기면 원등리 용배수로 정비공사
30,000

○목사동면 평리 용배수로 정비공사
70,000

○옥과면 율사리 용수관로 정비공사
40,000

○오산면 운곡리 용배수로 정비공사
70,000

○곡성군 옥과면 흙수로 구조물화사업
100,000

도 100,000

농업기반정비(시군관리수리시설)(전환사업) 610,000 1,750,000 △1,140,000

도 610,000

401 시설비및부대비 610,000 1,750,000 △1,140,000

도 610,000

01 시설비 610,000 1,750,000 △1,140,000

○삼오1제 수리시설 개보수사업
560,000

도 560,000

○고달면 개령제 수리시설 개보수사업
50,000

도 50,000

기초생활인프라(지표수 보강개발)(전환사업) 402,400 803,360 △400,960

401 시설비및부대비 402,400 803,360 △400,960

01 시설비 400,000 800,000 △400,000

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

70,000,000원*1식

40,000,000원*1식

70,000,000원*1식

100,000,000원*1식

560,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업생산기반시설 확충
단위: 소규모농업용수시설 정비 (단위:천원)

○겸면 가정지구 지표수보강개발
150,000

○고달면 대사지구 지표수보강개발
250,000

03 시설부대비 2,400 3,360 △960

○지표수 보강개발 시설부대비
2,400

농업기반정비사업(군자율)(전환사업) 600,000 200,000 400,000

401 시설비및부대비 600,000 200,000 400,000

01 시설비 600,000 200,000 400,000

○저수지 준설 200,000

○노후저수지 정비사업
400,000

가뭄대책 65,000 115,000 △50,000

한발대비용수개발사업 65,000 115,000 △50,000

401 시설비및부대비 65,000 115,000 △50,000

01 시설비 65,000 115,000 △50,000

○한해 대책장비 정비비
8,000

○한해 대책 양수기 구입
12,000

○한해 대비 간이 양수장 설치
45,000

미래농업 육성 6,938,363 5,162,628 1,775,735

국 398,593

도 207,231

군 3,632,539

대 2,700,000

농업경영 지원 6,296,883 4,710,988 1,585,895

국 398,593

도 207,231

군 2,991,059

대 2,700,000

농업인 경영안정 지원 419,536 374,600 44,936

201 일반운영비 3,836 3,820 16

01 사무관리비 3,836 3,820 16

○미래농업팀 현안사업 추진 특근급식비
2,656

○업무용 프린터 토너 구입
1,180

202 여비 5,700 780 4,920

01 국내여비 5,700 780 4,920

○미래농업팀 현안사업 추진 여비
5,700

301 일반보전금 410,000 370,000 40,000

150,000,000원*1식

250,000,000원*1식

400,000,000원*0.6%

100,000,000원*2개소

400,000,000원*1개소

8,000,000원*1식

3,000,000원*4대

45,000,000원*1개소

8,000원*4명*83일

295,000원*1대*4회

5,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 미래농업 육성
단위: 농업경영 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 410,000 370,000 40,000

○고령 영세농업인 영농경영비 지원
410,000

여성농업인 행복바우처 지원사업 580,600 560,800 19,800

도 162,568

군 418,032

307 민간이전 580,600 560,800 19,800

도 162,568

군 418,032

02 민간경상사업보조 580,600 560,800 19,800

○여성농업인 행복바우처 지원
580,600

도 162,568

군 418,032

농촌 돌봄서비스 활성화 지원 132,000 150,000 △18,000

국 92,400

군 39,600

307 민간이전 132,000 150,000 △18,000

국 92,400

군 39,600

02 민간경상사업보조 132,000 150,000 △18,000

○농촌 돌봄서비스 활성화 지원
132,000

국 92,400

군 39,600

농촌 신활력플러스 사업 1,828,820 1,117,400 711,420

101 인건비 114,060 66,240 47,820

04 기간제근로자등보수 114,060 66,240 47,820

○농촌 신활력플러스사업 추진단 인건비 66,240

―기본급 62,400

―4대보험료 3,840

○배달의농부 업무추진 기간제근로자 인건비 47,820

―기본급 34,848

―주휴수당 7,128

―월차수당 1,584

―4대보험료 4,260

201 일반운영비 34,760 14,200 20,560

01 사무관리비 16,760 3,400 13,360

○농촌 신활력플러스사업 추진 운영비
2,400

○주민 간담회 운영 물품 구입
1,000

○배달의농부 사무실 운영 사무용품 및 토너
구입 2,360

410,000,000원*1식

200,000원*2,903명

66,000,000원*2개소

2,600,000원*2명*12월

160,000원*2명*12월

79,200원*2명*220일

79,200원*2명*45주

79,200원*2명*10월

213,000원*2명*10월

200,000원*12회

100,000원*10회

295,000원*2대*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 미래농업 육성
단위: 농업경영 지원 (단위:천원)

○배달의농부 홍보물 제작
6,000

○배달의농부 온라인 홍보
5,000

02 공공운영비 18,000 10,800 7,200

○배달의 농부 물류창고 운영비(전기, 수도,
관리비) 18,000

307 민간이전 1,680,000 0 1,680,000

02 민간경상사업보조 1,680,000 0 1,680,000

○농촌신활력플러스 S/W사업 추진(21~23년 군비
매칭분) 1,680,000

농촌지도기반조성(치유농업 교육시설 구축) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○치유농업 온실 내부 조성공사(2023년 사업비
) 150,000

스마트 농업 육성 2,717,400 2,103,360 614,040

군 17,400

대 2,700,000

201 일반운영비 17,400 2,400 15,000

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○청년농부 인큐베이팅 허브센터 조성 추진
운영비 2,400

02 공공운영비 15,000 0 15,000

○청년농업인 임대형 스마트팜 유지보수
15,000

401 시설비및부대비 2,700,000 2,100,000 600,000

대 2,700,000

01 시설비 2,700,000 2,100,000 600,000

○청년농부 인큐베이팅 허브센터 조성
2,700,000

대 2,700,000

청년농업인 연구동아리 활동 지원사업 2,500 2,500 0

도 625

군 1,875

307 민간이전 2,500 2,500 0

도 625

군 1,875

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○청년농업인 연구동아리 지원
2,500

도 625

군 1,875

청년 창업농장 조성사업 17,500 25,000 △7,500

도 3,750

2,000,000원*3종

5,000,000원*1회

1,500,000원*12월

1,680,000,000원

150,000,000원*1식

200,000원*12회

3,000,000원*5동

2,700,000,000원*1식

2,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 미래농업 육성
단위: 농업경영 지원 (단위:천원)

군 13,750

402 민간자본이전 17,500 25,000 △7,500

도 3,750

군 13,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 25,000 △7,500

○청년 창업농장 조성사업
17,500

도 3,750

군 13,750

청년농업인 영농정착 지원사업 441,327 377,328 63,999

국 306,193

도 38,488

군 96,646

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○청년창업농 영농정착 지원사업 선발·운영
비 6,000

국 3,000

군 3,000

301 일반보전금 7,686 3,698 3,988

국 3,843

군 3,843

11 행사실비지원금 7,686 3,698 3,988

○청년창업농 영농정착 현장지원단 운영비
7,686

국 3,843

군 3,843

307 민간이전 427,641 367,630 60,011

국 299,350

도 38,488

군 89,803

02 민간경상사업보조 427,641 367,630 60,011

○청년창업농 영농정착 지원
427,641

국 299,350

도 38,488

군 89,803

청년농업인 농지확보 지원사업 7,200 0 7,200

도 1,800

군 5,400

307 민간이전 7,200 0 7,200

도 1,800

25,000,000원*1개소*70%

6,000,000원

7,686,000원

427,641,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 미래농업 육성
단위: 농업경영 지원 (단위:천원)

군 5,400

02 민간경상사업보조 7,200 0 7,200

○청년농업인 농지확보 지원
7,200

도 1,800

군 5,400

친환경생물산업 육성 400,000 200,000 200,000

친환경생물산업단지 조성 400,000 200,000 200,000

306 출연금 400,000 200,000 200,000

01 출연금 400,000 200,000 200,000

○친환경농생명연구센터 운영 출연금
400,000

청년 농업인 육성 지원 241,480 251,640 △10,160

청년농업인 육성 241,480 251,640 △10,160

201 일반운영비 7,480 6,680 800

01 사무관리비 3,480 1,180 2,300

○업무용 프린터 토너 구입
1,180

○청년농 지원정책 홍보 유인물 제작
1,500

○청년농업인 지원사업 심사수당
800

03 행사운영비 4,000 5,500 △1,500

○청년농 네트워크 행사 운영
4,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○청년농 선진지견학 차량 임차료
1,400

○청년농 네트워크 참석자 보상
1,100

○청년농 선진지 견학 보상
1,500

307 민간이전 150,000 90,000 60,000

02 민간경상사업보조 150,000 90,000 60,000

○청년농업인 농지 임차료 지원사업
150,000

402 민간자본이전 80,000 150,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 150,000 △70,000

○청년농업인 자율공모 사업
80,000

행정운영경비(농정과) 37,271 61,253 △23,982

기본경비 37,271 61,253 △23,982

기본경비 37,271 61,253 △23,982

201 일반운영비 28,871 36,593 △7,722

1,200,000원*6명

400,000,000원

295,000원*1대*4회

원15,000원*50부*2회

100,000원*4명*2회

2,000,000원*2회

700,000원*2대

11,000원*50명*2회

30,000원*25명*2회

3,000,000원*50명

50,000,000원*2명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 행정운영경비(농정과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 14,704 21,664 △6,960

○농정과 부서운영비(일반수용비 등)
6,400

○칼라복사기 임대료 3,600

○공기청정기 유지관리비
1,344

○부서 기본업무 수행 공통 특근급식비
3,360

02 공공운영비 14,167 14,929 △762

○농정(양정)업무 추진 우편료 2,631

―보통우편 860

―등기우편 1,771

○관용차량 유지 관리비
4,200

○관용차량 연료비 6,846

―휘발유 차량 2,076

―경유 차량 4,770

○관용차량 자동차세 490

―대형승용 400

―경형승용 90

202 여비 4,800 20,460 △15,660

01 국내여비 4,800 20,460 △15,660

○농정과 부서업무 추진 여비
4,800

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○농정과 부서운영 업무추진비
3,600

재무활동(농정과) 5,000,000 1,000,000 4,000,000

내부거래지출 5,000,000 1,000,000 4,000,000

내부거래지출 5,000,000 1,000,000 4,000,000

701 기타회계등전출금 5,000,000 1,000,000 4,000,000

01 기타회계전출금 5,000,000 1,000,000 4,000,000

○주민소득지원기금 특별회계 전출금
5,000,000

6,400,000원

300,000원*12월

56,000원*12월*2대

3,360,000원

430원*2,000건

2,530원*700건

700,000원*2대*3회

1,730원*100ℓ*12월

1,590원*250ℓ*12월

400,000원*1대

90,000원*1대

4,800,000원*1식

3,600,000원*1식

5,000,000,000원




